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KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

Năm học 2025 – 2026 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 

2025 -2026 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm 

yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

Kế hoạch phải chi tiết, cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà 

trường và địa phương.  

Giúp nhà trường xác định được chất lượng đào tạo để có định hướng cải tiến 

và nâng cao hiệu quả giáo dục cũng như định hướng phát triển chiến lược. Thông 

qua đó, cơ quan chức năng đánh giá và công nhận Trường THCS Pom Lót đạt 

kiểm định chất lượng giáo dục giai đoạn 2023-2028. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Báo cáo tự đánh giá năm học 2024-2025 của trường THCS Pom Lót. 

2. Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS; Thông tư 22/2024/TT-

BGDĐT ngày 10/12/2024 của Bộ GDĐT về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy định ban hành kèm theo Thông tư 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư 

18/2018/TT-BGDĐT và Thông tư 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT; Văn bản hợp nhất 12/2024/VBHN-BGDĐT ban hành Quy định 

về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường 

THCS trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL, ngày 28/12/2018 của Bộ GDĐT về việc 

hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông 

3. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và 

nhà trường. 

Nhà trường triển khai hoạt động TĐG được quy định tại Thông tư số 

18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GDĐT về kiểm định chất lượng, 

công nhận đạt chuẩn quốc gia với trường THCS, THPT; Văn bản hợp nhất 

12/2024/VBHN-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS trường THPT và trường phổ 

thông có nhiều cấp học. 
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Để triển khai và hoàn thành tốt các biện pháp cải tiến chất lượng, nhà trường 

đã huy động tất cả các nguồn lực sẵn có; thành lập Hội đồng tự đánh giá gồm 09 

thành viên là cán bộ chủ chốt của nhà trường (ban giám hiệu, trưởng các đoàn thể: 

Chi đoàn TNCSHCM, Đội TNTP HCM. Ban thư ký là các cán bộ giáo viên có 

kinh nghiệm để triển khai thực hiện công tác TĐG và triển khai các biện pháp cải 

tiến chất lượng. Các thành viên trong nhà trường đã chủ động, tích cực tham gia 

thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng, với những nỗ lực cố gắng, nhà trường 

đã từng bước khắc phục và hoàn thiện công tác TĐG. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

TT 

Tiêu 

chuẩn, 

tiêu chí 

Kết quả cần 

đạt (so với 

hiện trạng) 

Công việc/giải pháp 

cần thực hiện 

Chủ trì và 

phối hợp 

thực hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện và 

hoàn 

thành 

Dự 

kiến 

kinh 

phí 

Điều kiện 

hỗ trợ 

khác 

 

MỨC 1, 2, 3 

1 Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

1 
Tiêu chí 

1.1 

Xây dựng 

phương 

hướng chiến 

lược nhà 

trường phù 

hợp với hoạt 

động của 

chính quyền 

hai cấp 

Rà soát các văn bản 

mới của các cấp để xây 

dựng bổ sung kế 

hoạch, phương hướng 

chiến lược nhà trường 

phù hợp, khả thi, hiệu 

quả trong tình hình 

mới 

BGH, Hội 

đồng 

TĐG, Ban 

đại diện 

CMHS  

Tháng 

10/2025 

Không 

có 

ý kiến góp 

ý của chính 

quyền địa 

phương, 

đội ngũ 

nhà trường 

2 
Tiêu chí 

1.3 

Nâng cao 

nhận thức, 

trách nhiệm 

của đảng 

viên, viên 

chức lao 

động về định 

hướng phát 

triển đất 

nước, đột 

phá trong 

giáo dục 

Tham gia đầy đủ các 

buổi hội nghị, tập huấn 

về chỉ thị nghị quyết 

của các cấp. 

Đa dạng nội dung, hình 

thức, nâng cao hiệu 

quả công tác sinh hoạt 

chi bộ 

Chi uỷm 

BGH, các 

ban ngành 

Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

8/2026 

Không 

có 

Tài liệu, 

các chỉ thị, 

nghị quyết, 

văn bản chỉ 

đạo 

3 
Tiêu chí 

1.6 

Xây dựng kế 

hoạch đảm 

bảo kinh phí 

tu sửa cảnh 

quan trường 

lớp; xây 

dựng sân tập 

môn 

Pickeibal 

Xây dựng kế hoạch 

tham mưu nguồn từ 

ngân sách; vận động 

tài trợ từ tổ chức, cá 

nhân hợp pháp 

Hiệu 

trưởng, 

Kế toán, 

GVCN 

Tháng 

9/2025 

100 

triệu 

UBND xã, 

tổ chức, cá 

nhân  
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4 
Tiêu chí 

1.8 

Nâng cao 

hiệu quả 

quản lý, tổ 

chức các 

hoạt động  

Nâng cao hiệu quả dạy 

học tích hợp: năng lực 

số, giáo dục trí tuệ 

nhân tạo AI, kiến thức 

an ninh quốc phòng, 

giáo dục Stem, dạy 2 

buổi/ngày 

BGH, tổ 

chuyên 

môn, giáo 

viên 

Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

5/2026 

Không 

có 

Hội thảo, 

SHCM 

5 
Tiêu chí 

1.10 

Đảm bảo an 

toàn cho học 

sinh khi 

tham gia học 

tập 

Chỉ đạo tổ chức một số 

hoạt động trải nghiệm 

nhằm rèn kỹ năng  

thoát hiểm cho học 

sinh khi có tình huống 

thiện tai, hỏa hoạn 

BGH, 

Giáo viên 

Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

12/2026 

3 triệu 

đồng 

Có sự tham 

gia của 

toàn thể 

cán bộ 

GV,NV và 

HS 

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý. giáo viên, nhân viên 

1 
Tiêu chí 

2.1 

Nâng cao 

hiệu quả 

công tác 

quản lý tạo 

đột phát 

trong phát 

triển giáo 

dục 

Tham gia đầy đủ các 

buổi Hội thảo, tâp 

huấn, bồi dưỡng; xây 

dựng các chuyên đề 

đổi mới công tác quản 

lý 

BGH, tổ 

chuyên 

môn 

Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

12/2026 

Không 

có 

Hội thảo, 

tập huấn, 

bồi dưỡng, 

tài liệu, 

giáo trình 

2 
Tiêu chí 

2.2 

Nâng cao 

chất lượng 

đội ngũ trong 

việc đổi mới 

dạy học 

Tham gia đầy đủ các 

buổi Hội thảo, tâp 

huấn, bồi dưỡng; xây 

dựng các chuyên đề về 

dạy học tích hợp, nâng 

cao năng lực phẩm 

chất người học 

BGH, tổ 

chuyên 

môn, giáo 

viên 

Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

12/2026 

Không 

có 

Hội thảo, 

tập huấn, 

bồi dưỡng, 

tài liệu, 

giáo trình 

3 
Tiêu chí 

2.3 

Nâng cao 

hiệu quả 

công tác 

quản lý thiết 

bị, thư viện 

Tham gia đầy đủ các 

buổi Hội thảo, tâp 

huấn, bồi dưỡng 

BGH, tổ 

chuyên 

môn, nhân 

viên 

Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

12/2026 

Không 

có 

Hội thảo, 

tập huấn, 

bồi dưỡng 

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

1 
Tiêu chí 

3.2 

Xây dựng 

sân 

pickleibal 

Tham mưu UBND xã 

bổ sung kinh phí; xã 

hội hóa để xây dựng, 

nâng cấp 

Hiệu 

trưởng, kế 

toán, 

GVCN 

  Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

5/2026 

100 

triệu 

Nguồn từ 

ngân sách, 

XHHGD 

4 Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

1 
Tiêu chí 

4.2 

Nâng cao 

hiệu quả giáo 

Xây dựng các kế hoạch 

tổ chức chăm sóc di 

BGH, tổ 

chuyên 

 Tháng 

9/2025 
5 triệu 

Sự phối 

hợp của 
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dục đạo đức, 

kĩ năng sống, 

giáo dục 

truyền thống 

cách mạng 

cho học sinh 

tích lịch sử (Nghĩa 

trang Liệt sĩ người 

Trung Quốc, Nghĩa 

trang Liệt sĩ ngành 

Giao thông vận tải 

B142 và đài tưởng 

niệm liệt sĩ Nguyễn 

Văn Cường)  

môn, giáo 

viên 
đến 

tháng 

5/2026 

ban ngành 

đoàn thể 

xã, BĐD 

CMHS 

5 Tiêu chuẩn 5:  Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục. 

1 
Tiêu chí 

5.1 

Nâng cao 

hiệu qủa 

thực hiện kế 

hoạch giáo 

dục 

Xây dựng kế hoạch 

giáo dục nhà trường 

phù hợp với yêu cầu 

đổi mới hiện nay 

BGH, tổ 

chuyên 

môn, giáo 

viên 

Tháng 

9/2025 

và thời 

điểm có 

nội 

dung 

mới 

Không 

có 

Văn bản 

hướng dẫn 

chỉ đạo của 

các cấp 

quản lý; 

điều kiện 

thực tế nhà 

trường 

2 
Tiêu chí 

5.2 

Nâng cao 

hiệu qủa tổ 

chức giáo 

dục cho học 

sinh gặp khó 

khăn trong 

học tập 

Xây dựng kế hoạch 

giáo dục môn học bám 

sát yêu cầu cần đạt, 

phù hợp đối tượng 

BGH, tổ 

chuyên 

môn, giáo 

viên 

Tháng 

9/2025 

và thời 

điểm có 

nội 

dung 

mới 

Không 

có 

Văn bản 

hướng dẫn 

chỉ đạo của 

các cấp 

quản lý; 

điều kiện 

thực tế nhà 

trường 

3 
Tiêu chí 

5.4 

Tổ chức 

được các 

hoạt động 

trải nghiệm, 

hướng 

nghiệp với 

các hình thức 

phong phú 

phù hợp học 

sinh và đạt 

kết quả thiết 

thực 

Đa dạng hóa các hình 

thức tổ chức hoạt động 

trải nghiệm, hướng 

nghiệp thu hút học sinh 

tham gia. 

Kết hợp với Trường 

CĐ nghề để tổ chức tư 

vấn hướng nghiệp cho 

HS. 

Chủ động kết nối với 

các đơn vị sản xuất 

kinh doanh trên địa 

bàn xã để tạo điều kiện 

cho học sinh được 

tham gia trải nghiệm 

hướng nghiệp. 

BGH, GV 

Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

5/2026 

Không 

có 

Sự phối 

hợp các 

trường 

nghề, các 

đơn vị sản 

xuất kinh 

doanh 

4 
Tiêu chí 

5.6 

Nâng cao 

hiệu quả 

công tác 

phân luồng 

cho học sinh 

Kết hợp với các trường 

chuyên nghiệp, các ban 

ngành, các đơn vị sản 

xuất kinh doanh tổ 

chức tuyên truyền, 

định hướng nghề 

BGH, GV 

Tháng 

9/2025 

đến 

tháng 

5/2026 

Không 

có 

Sự phối 

hợp các 

trường 

nghề, các 

đơn vị sản 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Hiệu trưởng, chủ tịch Hội đồng tự đánh giá chịu trách nhiệm về các hoạt 

động của hội đồng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; triệu tập và 

điều hành các phiên họp của Hội đồng; phê duyệt kế hoạch tự đánh giá; chỉ đạo 

quá trình thu thập thông tin, minh chứng; xử lý phân tích và viết báo cáo tự đánh 

giá; giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai tự đánh giá 

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

Triển khai tự đánh giá và tư vấn cho Hiệu trưởng, chủ tịch Hội đồng TĐG 

về các biện pháp nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường. 

Phổ biến chủ trương tự đánh giá; giới thiệu quy trình tự đánh giá, trao đổi 

kinh nghiệp tự đánh giá và yêu cầu các ca nhân liên quan phối hợp thực hiện. 

Thu thập thông tin, minh chứng, rà soát hoạt động, đối chiếu kết quả đạt 

được với mục tiêu đề ra; đánh giá mức độ đạt được, xác định các điểm mạnh và tồn 

tại của nhà trường; dề xuất kế hoạch cải tiên, nâng cao chất lượng giáo dục. 

Đối chiếu kết quả đạt được với các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục 

do bộ giáo dục và đào tạo ban hành, viết báo cáo tự đánh giá.  

Công bố báo cáo tự đánh giá trọng nội bộ nhà trường. 

Kiến nghị tổ chức, duy trì cơ sở dữ liệu về các hoạt dộng của cơ sở giáo dục, 

triển khai các hoạt động cải tiến và nâng cao chất lượng giáo dục. 

Các thành viên hội đồng thực hiện những công việc do chủ tịch Hội đồng 

phân công và chịu trách nhiệm về công việc được giao. 

3, Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng  

Hiệu trưởng chỉ đạo công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch cải 

tiến chất lượng trong nhà trường. 

Ban kiểm tra nội bộ, ban thanh tra nhân dân phát huy vai trò kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trong nhà trường. 

Giáo viên, nhân viên tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất 

lượng. 

Hàng tháng, hàng kì có tổ chức sơ kết, tổng kết công tác cải tiến chất lượng 

bổ sung điều chỉnh  kế hoạch cải tiến chất lượng.  

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng 

TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

Tham gia  giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng 

tiến độ. 

nghiệp cho học sinh 

(đặc biệt là HS lớp 9) 
xuất kinh 

doanh 
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 Trên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2025-2026 của 

trường THCS Pom Lót, yêu cầu CB-GV-NV nhà trường nghiêm túc thực hiện triển 

khai đạt yêu cầu mục đích đề ra. 

 

Nơi nhận: 
-  Phòng VH-XH (B/c); 

-  CB-GV-NV; 

-  Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Trần Thị Bích Nga 

 


